CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal poda preventiva das

árvores na Avenida Itororó

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal determine à secretaria competente a execução de poda

preventiva das árvores existentes em toda a extensão da Avenida Itororó. Solicito

que, após leitura em Plenário, seja oficiado à autoridade responsável. Solicito,

após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Urbanismo/Meio Ambiente

JUSTIFICATIVA:

Reitero a indicação anteriormente apresentada, considerando que

muitos galhos permanecem apoiados na fiação da rede elétrica. Ressalto que,

nos dias de chuva ou ventos fortes, esses galhos acabam rompendo os fios,

ocasionando interrupção no fornecimento de energia elétrica, acúmulo de sujeira

e queda de galhos.

Os moradores têm solicitado urgência, uma vez que a região possui

diversos imóveis residenciais e comerciais. A poda preventiva é essencial para:

• Evitar acidentes causados pela queda de galhos ou árvores inteiras;

• Prevenir curtos-circuitos na rede elétrica;

• Reduzir danos ao patrimônio, incluindo casas e veículos.

Durante períodos de chuva, o peso da água nos galhos e o efeito do

vento podem quebrar estruturas já fragilizadas, tornando a manutenção

indispensável para a segurança da população e a estabilidade da rede elétrica.

P
R

O
T

- C
M

I 5868/2025
27/11/2025 10:46
IN

D
 3141/2025

DESPACHADA
35ª Sessão Ordinária - 01/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Certo da compreensão de V. Ex.ª diante da necessidade exposta,

aguardo atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 26 de novembro de 2025.

Tulio José Tomass do Couto

Vereador